ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sô:           /UBND-NNTN

V/v triển khai thực hiện Văn bản
số 5183/VPCP-CN ngày 13

 tháng 8 năm 2022 của

 Văn phòng Chính phủ

 Kon Tum, ngày       tháng      năm 2022

    Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 5183/VPCP-CN ngày 13 tháng 8 năm
2022 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước về
khoáng sản trên phạm vi cả nước. Để tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công
tác quản lý nhà nước về khoáng sản, trên cơ sở nội dung đề xuất của Sở Tài
nguyên và Môi trường tại Văn bản số 2393/STNMT-TNKSN ngày 25 tháng 8
năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở
Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải,
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ; Công an tỉnh,
Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ Đội Biên phòng tỉnh; Cục Thuế tỉnh,
Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị
số 38/CT-TTg ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục
tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác,
chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; Công văn số 4019/UBND-NNTN
ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện
Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành Quy hoạch
tỉnh theo quy định của Luật Quy hoạch, trong đó có “Phương án bảo vệ, khai
thác, sử dụng, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn” để bảo đảm căn cứ cấp phép
hoạt động khoáng sản nhằm cung cấp nguyên liệu cho hoạt động sản xuất, kinh
doanh ngay sau khi nền kinh tế phục hồi bởi đại dịch Covid.

3. Công an tỉnh:
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với chính quyền địa phương và các

cơ quan chức năng có liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm
đối với các hành vi vi phạm về khai thác khoáng sản, đặc biệt là hành vi khai thác
cát, sỏi lòng sông. Đồng thời, tăng cường đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các
hành vi lợi dụng việc nạo vét, khơi thông luồng để khai thác khoáng sản trái phép.

2833 29 8

2

4. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Công
Thương; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ủy ban nhân dân
các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã khu vực giáp ranh phối hợp chặt
chẽ, có hiệu quả với các tỉnh Gia Lai, Quảng Nam trong việc thực hiện Quy chế
phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản khu vực giáp
ranh tại Quy chế số 721/QCPH-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2017 và Quy chế
số 1384/QCPH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2017; xử lý vi phạm trong hoạt
động khoáng sản, nhằm ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại
khu vực giáp ranh, đặc biệt là khoáng sản cát, sỏi lòng sông.

5. Sở Thông tin Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Kon
Tum phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật về khoáng sản; phê phán những hành vi vi phạm pháp luật, lên án đối
với  các hành  vi  vi  phạm  pháp  luật  trong  hoạt động  khai  thác,  vận chuyển,
tập kết kinh doanh tài nguyên khoáng sản

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
- Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo

Phương án Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 568/QĐ-UBND
ngày 21 tháng 6 năm 2017 và Quyết định 1023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 10
năm 2020.

- Công khai xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, người đứng đầu có hành vi
bao che, tiếp tay để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn
quản lý, qua đó nâng cao nhận  thức, khuyến khích Nhân dân trong công tác đấu
tranh, tố giác tội phạm.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái
phép, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng; lợi dụng việc nạo vét, khơi thông luồng
để khai thác cát, sỏi trái phép trên địa bàn.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình
thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị, đưa phương kịp thời báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường)./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (t/h);

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (t/h);

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (t/h);

- Cục Thuế tỉnh (t/h);

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Kon Tum (t/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm